ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ № 51

СОВЕТА ДУМЫ

г. Ханты-Мансийск                                                              24 февраля 2021 года

                                                                                                           начало в 20:00

Председательствовал Хохряков Борис Сергеевич – Председатель Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Присутствовали члены Совета Думы:

Айпин

Еремей Данилович

– заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры –

председатель Ассамблеи представителей

коренных малочисленных народов Севера

Великий

Сергей Станиславович

– председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному

развитию и природопользованию

Западнова

Наталья Леонидовна

– заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

руководитель депутатской фракции

Всероссийской политической партии

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

шестого созыва

Савинцев

Алексей Владимирович

– руководитель депутатской фракции

политической партии

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Думе

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры шестого созыва

2

Салахов

Валерий Шейхевич

– председатель Постоянной комиссии Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по регламенту, вопросам депутатской

деятельности и этике

Сальников

Александр Иванович

– заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

Семенов

Владимир Николаевич

– председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по

законодательству, вопросам государственной

власти и местному самоуправлению

Сердюк

Михаил Иванович

– руководитель депутатской фракции

политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ

РОССИЯ в Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры шестого созыва

Сысун

Виктор Богданович

– руководитель депутатской фракции

политической партии ЛДПР – Либерально-

демократической партии России в Думе

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры шестого созыва

Филатов

Андрей Сергеевич

– председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по

бюджету, финансам и налоговой политике

также присутствовали:

Горбанев

Денис Александрович

– заместитель начальника Организационного

управления аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

Горленко

Валерий Александрович

– управляющий делами аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

Грасмик

Евгений Александрович

– начальник Управления по обеспечению

деятельности депутатов Думы аппарата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

Елецкий

Владимир Дмитриевич

– советник Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

Маркунас

Владислав Жанович

– председатель Счетной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

3

Сарапульцев

Сергей Иванович

– начальник Управления по информационным

технологиям и коммуникациям аппарата

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

Скурихин

Александр

Александрович

– директор Департамента внутренней политики

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

Солодская

Ольга Николаевна

– начальник Управления по бюджету,

экономике и финансам аппарата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

Ташланов

Николай Владимирович

– заместитель председателя Комитета Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по социальной политике

Повестка дня заседания

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок восьмое
заседание Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого
созыва.

Докладывают: Семёнов Владимир Николаевич – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

законодательству, вопросам государственной власти и

местному самоуправлению;

 Филатов Андрей Сергеевич – председатель Комитета Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

бюджету, финансам и налоговой политике;

Ташланов Николай Владимирович – заместитель

председателя Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике;

Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и

природопользованию;

Салахов Валерий Шейхевич – председатель Постоянной

комиссии Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по регламенту, вопросам депутатской деятельности и

этике;

Айпин Еремей Данилович – заместитель Председателя Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры –

председатель Ассамблеи представителей коренных

малочисленных народов Севера.

4

2. О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры "О Плане работы Думы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на 2021 год".

Докладывает Сальников Александр Иванович – заместитель Председателя

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок девятое
заседание Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого
созыва.
Докладывает Филипенко Василий Александрович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

социальной политике.

4. О проведении депутатских слушаний на тему "О реализации
федерального и регионального проектов "Комплексная система обращения с
твердыми коммунальными отходами", в том числе в части организации
раздельного сбора и переработки полимерных отходов в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре".
Докладывает Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и

природопользованию.

5. Разное.

СЛУШАЛИ 1 – О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на
сорок восьмое заседание Думы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры шестого созыва.

Докладывали: Семёнов Владимир Николаевич –

председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по законодательству, вопросам

государственной власти и местному

самоуправлению;

 Филатов Андрей Сергеевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по бюджету,

финансам и налоговой политике;

Ташланов Николай Владимирович –

заместитель председателя Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по социальной политике;

Великий Сергей Станиславович –

председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию;

5

Салахов Валерий Шейхевич – председатель

Постоянной комиссии Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по регламенту, вопросам депутатской

деятельности и этике;

Айпин Еремей Данилович – заместитель

Председателя Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры –

председатель Ассамблеи представителей

коренных малочисленных народов Севера.

Совет Думы решил:
Принять к сведению информацию о перечне вопросов, внесенных для

рассмотрения на сорок восьмое заседание Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры шестого созыва, и рекомендовать проект повестки дня сорок

восьмого заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

шестого созыва к утверждению, исключив из проекта указанной повестки

следующие вопросы:

1) "О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры к Председателю Центрального банка Российской Федерации

Э.С. Набиуллиной по вопросу продления программ государственной поддержки

ипотечного кредитования для граждан Российской Федерации";

2) "О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры к Министру транспорта Российской Федерации В.Г. Савельеву по вопросам

реконструкции автомобильной дороги федерального значения, проходящей в

границах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р-404 "Ханты-

Мансийск – Сургут – Тобольск – Тюмень" и установки системы автоматического

весогабаритного контроля транспортных средств в 2021 году";

3) "О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении в качестве законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О страховых

пенсиях" и признании утратившими силу отдельных положений Федерального

закона "О приостановлении действия отдельных положений законодательных

актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии,

фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий".

(За – 10, против – 1, воздержалось – 0. Решение принято.)

СЛУШАЛИ 2 – О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры "О Плане работы Думы
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на
2021 год".

Докладывал Сальников Александр Иванович –

заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

6

Выступил Савинцев А.В.

Совет Думы решил:

Рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

принять План работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2021 год.

(За – 10, против – 1, воздержалось – 0. Решение принято.)

СЛУШАЛИ 3 – О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на
сорок девятое заседание Думы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры шестого созыва.

Докладывал Ташланов Николай Владимирович –

заместитель председателя Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по социальной политике.

Совет Думы решил:

Принять к сведению информацию о перечне вопросов, внесенных для

рассмотрения на сорок девятое заседание Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры шестого созыва, и рекомендовать проект

повестки дня сорок девятого заседания Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры шестого созыва к утверждению.

(За – 11, против – 0, воздержалось – 0. Решение принято.)

СЛУШАЛИ 4 – О проведении депутатских слушаний на тему
"О реализации федерального и регионального
проектов "Комплексная система обращения с
твердыми коммунальными отходами", в том числе в
части организации раздельного сбора и переработки
полимерных отходов в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре".

Докладывал Великий Сергей Станиславович –

председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию.

Совет Думы решил:

1. Провести 26 февраля 2021 года депутатские слушания на тему

"О реализации федерального и регионального проектов "Комплексная

система обращении с твердыми коммунальными отходами", в том числе в

части организации раздельного сбора и переработки полимерных отходов в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре".

2. Ответственность за организацию и проведение депутатских

слушаний возложить на Комитет Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по экономической политике, региональному развитию и

природопользованию.

(За – 11, против – 0, воздержалось – 0. Решение принято.)

7

СЛУШАЛИ 5 – Разное.
О переносе 49-го заседания Думы с 10:00 на 10:30
26 февраля 2021 года.

Выступили: Сысун В.Б., Хохряков Б.С., Сарапульцев С.И.,

Горбанев Д.А.

Председатель Думы                                                                      Б.С. Хохряков